



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1648 DEL 06/07/2023

Inserita nel fascicolo: 2023.VII/00006.37/7

Centro di Responsabilità: 74 0 0 0 - SETTORE CULTURA E TURISMO

Determinazione n. proposta  2023-PD-2050

OGGETTO: Parma  Estate  2023  -  Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  di 
servizio ex art  1 c.  2 lett.  a) L.120/2020 e s.mm. per la realizzazione dello 
spettacolo teatrale "Il cuore di Don Chisciotte". Impegno di spesa 

1



Centro di Responsabilità: 74 0 0 0 - SETTORE CULTURA E TURISMO 
Centro di Costo: G3000 Cultura
Determinazione n. proposta  2023-PD-2050

OGGETTO: Parma Estate 2023 - Determina a contrarre e contestuale affidamento di 
servizio ex art 1 c. 2 lett. a) L.120/2020 e s.mm. all’Associazione Signapola 
per la realizzazione dello spettacolo teatrale "Il cuore di Don Chisciotte". 
Impegno di spesa.

CIG ZB13B927F1 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE CULTURA E TURISMO

SETTORE CULTURA E TURISMO

Premesso:

che con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  93  del  21/12/2022  è stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2023-2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa e relativi allegati;

che   con deliberazione  della  Giunta Comunale n.  516 del 28/12/2022 e ss.mm.ii.,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 per l’assegnazione in responsabilità 
delle risorse finanziarie;

che  pertanto,  con  l'atto  sopra  citato,  sono  state  affidate  ai  Dirigenti  responsabili  le 
disponibilità  delle  risorse sulla  base degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata e di 
spesa,  attribuendo  loro  sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli  impegni di  spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dirigenziali;

che la Giunta Comunale, con delibera n. 30 del 10/02/2023 e ss.mm.ii., ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità 
ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025;
 

1



Premesso inoltre che tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia  del  bene della  comunità  locale,  del  suo territorio,  della  sua identità  civica  e 
culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le 
iniziative culturali promosse dal Settore Cultura e Turismo, 

Avuto presente:
che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Parma intende realizzare un cartellone di eventi, 
attività, manifestazioni e spettacoli organizzati nel periodo compreso tra giugno e settembre 
del corrente anno, denominato “Parma Estate 2023”;

che  in  data  18/05/2023 è stato pubblicato  sul  sito  comunale  nella  sezione  “Altri  bandi  e 
avvisi”  e  sul  sito  internet  del  Settore  Cultura  l’avviso  prot.  93238/2023  finalizzato  alla 
raccolta di proposte artistico culturali per la definizione del programma della rassegna Parma 
Estate 2023”, con scadenza al 29 maggio 2023 per la presentazione dei progetti; 

che  con determinazione  dirigenziale  n.  1346  in  data  8/06/2023,  sono  state  approvate  le 
risultanze  della  selezione  effettuata  dalla  Commissione  tecnica,  che  ha  selezionato  n.  7 
proposte artistiche,  da realizzare a seguito di formalizzazione di rapporto contrattuale ai sensi 
della L.120/2020 e ss.mm;

Precisato:
che in  ordine  alla  quantificazione  dei  corrispettivi  relativi  alle  prestazioni  di  servizio 
selezionate,  la  Commissione  ha  valutato  di  rimodulare  gli  importi  richiesti  in  sede  di 
partecipazione al bando da parte dei soggetti proponenti giudicati idonei, al fine di ottimizzare 
le risorse disponibili e consentire la realizzazione del maggior numero di progetti selezionati;

che pertanto con la medesima determina si è provveduto a prenotare la spesa per un importo 
di  € 55.000,00  al  capitolo  10502265  CULTURA ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E 
CONVEGNI – peg 2023 da destinare all’acquisizione di servizi artistici e organizzativi per la 
realizzazione del cartellone estivo (prenotazione 11696/2023)

Viste le leggi: 

L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
D.Lgs n. 267/2000 in particolare l’art.192;
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
L.120/2020 e ss.mm.ii;
Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 
L. n. 94/2012 (c.d. Spendig review I);
L. m. 135/2012 (c.d. Spendig review II);
D.Lgs n. 33/2013;

Atteso  che tra  le  proposte selezionate è  compreso  il  progetto  presentato  dall’Associazione 
Signapola,  con  sede  in  Verona,  via  Ciro  Pollini  (CF/Piva  03963230234),  relativo  alla 
realizzazione di una serata dedicata al teatro disegnato, con la partecipazione dell’autore e 

2



illustratore  Gek Tessaro, da tenersi presso il Cortile della Bibilioteca Malerba il prossimo 
8/09/2023, con ingresso gratuito ed aperto a tutta la cittadinanza;

Precisato che il progetto si intitola “Il cuore di Don Chisciotte” e consiste in una narrazione 
di una storia originale di Gek Tessaro, animata dall’utilizzo di una lavagna luminosa in cui 
vengono proiettate  immagini  realizzate  dall’autore  in  tempo  reale,  come specificato  nella 
relazione  illustrativa  allegata  all’istanza  di  partecipazione  al  bando,  acquisita  agli  atti  al 
protocollo generale  n. 99987 del /29/05/2023 unitamente al preventivo di spesa, conservato 
agli atti del Settore Cultura e Turismo, in cui l’Associazione propone di realizzare il servizio 
al costo di euro 1300,00 oltre iva 10% (pari ad euro 130,00) per un totale di euro 1430,00,  
ritenuto congruo dal  Responsabile del Procedimento; 

Visti:

- l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

- l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm., disciplina sostitutiva degli affidamenti sotto  
soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 sostituito dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023  come  previsto  dal  nuovo  Codice  degli  Appalti che  prevede  la  possibilità 
dell’affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

Tenuto conto:
che  l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012, modificando l’art. 1, comma 450 
della  legge 296/2006, dispone che le amministrazioni  pubbliche di cui all’art.  1 del D.Lgs 
165/2001 (tra cui  sono ricompresi  i  Comuni),  per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di  rilievo comunitario  sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del DPR 207/2010;

che l’art. 1, c. 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) ha modificato il citato comma 
450 dell’art. 1 della L. 296/2006 svincolando agli Enti Locali dall’obbligo del ricorso al MEPA 
per acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro;

che altresì con il c. 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1, c. 450, L. 27/12/2006, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto  all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti  Pubblici  di lavori,  servizi  e forniture, il  Codice Identificativo Gara 
(CIG ZB13B927F1),  in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010; 

Dato atto:

3



che il legale rappresentante dell’associazione affidataria, con dichiarazione sostitutiva ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 depositata unitamente all’istanza di partecipazione al 
bando, ha dichiarato: 
 
a) di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 sostituito dall’ art. 
94 del D.Lgs 36/2023 e di possedere i requisiti per provvedere all’esecuzione del servizio in 
oggetto, nonché di aver assolto agli obblighi contributivi, ai sensi del DPR 207/2010; 

b) di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e ss.mm.  e, per proprio 
tramite, di impegnare i dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, pena la risoluzione del 
contratto,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai  sopracitati  codici  per  quanto 
compatibili; 
 
c) ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso contratto di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di  non aver attribuito  incarichi  a ex dipendenti  che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio 
successivo alla conclusione del rapporto; 
 
che il soggetto affidatario di cui sopra, ai sensi della L. 136/2010,  ha assunto l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari  e, a tal  fine, ha dichiarato e comunicato il  conto corrente 
dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

che è stato acquisito il Durc online Prot. n. 38893603 del 31/05/2023  in merito alla regolarità 
contributiva ed assistenziale  e  sono state  verificate  le autodichiarazioni  di  cui sopra,  come 
attestato dalla documentazione depositata presso il Settore Cultura e Turismo dove è possibile 
prenderne visione; 
 
Ritenuto di affidare il servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale dal titolo “Il cuore di 
Don Chisciotte” all’Associazione Signapola,  con sede in Verona, via Ciro Pollini (CF/Piva 
03963230234, assumendo a suo favore impegno di spesa di euro 1430,00 (iva 10% compresa) 
per l’anno 2023, sul capitolo 10502265 CULTURA ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E 
CONVEGNI – 

Tenuto conto:
1.che il  suddetto affidamento verrà concluso a cura del Settore Cultura e Turismo, tramite 
lettera commerciale redatta in modalità elettronica e firmata digitalmente, ai sensi dell’art. 32, 
co 14 del D.Lgs. 50/2016;

2. che  ai sensi dell’art.  32, comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016 sostituito con l’art. 55 
commi  1  e  2  del  D.Lgs  36/2023  la  stipulazione  del  contratto  avviene  entro  30gg 
dall’aggiudicazione  e  non  si  applicano  i  termini  dilatori  agli  affidamneti  dei  contratti  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

3  che l’Associazione  affidataria  viene  esonerata  dall’obbligo  di  deposito  della  cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103 D.Lgs 50/2016, sostituito sostituito dall’ art 53 comma 4  del 
D.lgs 36/2023 “In  casi  debitamente  motivati  e'  facolta'  della   stazione appaltante non 

4



richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte”  in 
ragione del modico costo del servizio offerto in sede di partecipazione all’avviso pubblico;

4.che tra le condizioni di fornitura è previsto che il suddetto servizio sarà esigibile entro il 
31/12/2023  e  pagato  entro  il  termine  di  30  giorni  -  salvo  diversa  indicazione  –  dalla 
trasmissione al Comune di Parma di fattura elettronica; 
 
Precisato: 

che in  merito  all’esistenza  di  rischi  derivanti  dalle  interferenze  delle  attività  connesse 
all’esecuzione del servizio, si è valutato che non è necessario redigere il DUVRI, in quanto 
non sono previste attività all’interno della stazione appaltante;

che eventuali ulteriori incombenze di cui dovranno farsi carico i diversi servizi comunali e 
partecipate del Comune, necessarie alla realizzazione della iniziativa di cui sopra vengono 
rinviate a separati e successivi atti; 

che si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  37  del  decreto 
“trasparenza” D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della 
legge 190/2012); 

Dato atto:

che con  Decreto  del  Sindaco DSMG 56/2022 -  PG 242270 del  15/12/2022  si  conferisce 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Cultura  e  Turismo  del  Comune  di  Parma  al  Dott. 
Alessandro  Puglisi,  che  provvederà  all’adozione  di  tutti  gli  atti  di  gestione  necessari,  ivi 
compreso l’eventuale adozione del provvedimento finale, nonché agli adempimenti previsti 
dal D.lgs 33/2013;

che il  Responsabile del procedimento è individuabile  nella persona della Dott.ssa Cristina 
Calidoni, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Eventi e 
Attività Espositive, come da provvedimento dirigenziale 59704 del 30/03/2023 dal 01 aprile 
2023 al 31 marzo 2025

Preso atto che ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2  lett a) della L. 120/2020 e ss.mm. il servizio di 
realizzazione dello spettacolo teatrale dal titolo “Il cuore di Don Chisciotte” all’Associazione 

5



Firmato digitalmente da Alessandro Puglisi
in data 05/07/2023 alle ore 15:20



Signapola, con  sede in Verona, via Ciro Pollini CF/Piva 03963230234, con le caratteristiche 
esplicitate nell’istanza di partecipazione al bando per la raccolta di proposte estive, meglio 
descritto  in  premessa,  al  costo  di  euro  1430,00 (iva  10% compresa)  come da  preventivo 
conservato agli atti del Settore Cultura e Turismo;

3) di impegnare la spesa complessiva di €  1.430,00 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

1.430,00 10502265 CULTURA: 
ORGANIZZAZION
E 
MANIFESTAZION
I E CONVEGNI

U.1.03.02.02.005 Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 
e convegni

2023 1030202005

che presentano adeguata disponibilità

4) di  comunicare a  all’Associazione Signapola  l’adozione  del  presente provvedimento,  ai 
sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

5) di dare atto:

che il  Responsabile del procedimento è individuabile  nella persona della Dott.ssa Cristina 
Calidoni, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Eventi e 
Attività Espositive dal 01 aprile 2023 al 31 marzo 2025, come da provvedimento dirigenziale 
59704 del 30/03/2023;

che eventuali ulteriori incombenze di cui dovranno farsi carico i diversi servizi comunali e 
partecipate del Comune, necessarie alla realizzazione della iniziativa di cui sopra vengono 
rinviate a separati e successivi atti; 

che la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 06/07/2023 alle ore 11:15



Determinazione n. proposta  2023-PD-2050

OGGETTO: Parma Estate 2023 - Determina a contrarre e contestuale affidamento di servizio 
ex art  1 c. 2 lett.  a) L.120/2020 e s.mm. per la realizzazione dello  spettacolo 
teatrale "Il cuore di Don Chisciotte". Impegno di spesa 

       

IMPORTO

IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

828,00  Impegno 
12355/2023

10502265 CULTURA: 
ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI E 

CONVEGNI

U.1.03.02.02.005 Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 
e convegni

2023

602,00  Impegno 
12356/2023

10502265 CULTURA: 
ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI E 

CONVEGNI

U.1.03.02.02.005 Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 
e convegni

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


